
 
                      Segreteria Generale 

 

      
 
 
 

 
 

 
 
 

      
 

 
 

 

Stadio Olimpico • Curva Nord 00135 Roma  

P. IVA 01377441009  

Tel: 06.3685.7294-7784-7253 – Fax: 06.3685.7958 – Email: segreteria@federciclismo.it  

Via G.B. Piranesi, 46 – 20137 Milano – Tel: 02.6701464 – Fax: 02.6705364 – Email: strutturatecnica@federciclismo.it 

 

 
Roma, 18 Dicembre 2020 
 
 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE FORNITURA DI SERVIZI ASSICURATIVI TUTELA LEGALE A FAVORE 
DELLA FCI, DEL PRESIDENTE FEDERALE, DEI MEMBRI DEL CONSIGLIO FEDERALE, DEL 
SEGRETARIO GENERALE, DEI PRESIDENTI E COMPONENTI DEI CONSIGLI REGIONALI E 
PROVINCIALI, DEI COORDINATORI, DEI PRESIDENTI DI SOCIETA’ AFFILIATE, DEI GIUDICI, DEI 
DIRETTORI DI CORSA, DEI DIRETTORI DI ORGANIZZAZIONE, DELLE MOTO STAFFETTE, DEGLI 
ADDETTI ALLA SEGNALETICA AGGIUNTIVA, DEGLI ALLENATORI SU MOTO, DEI DIRETTORI DI 
EVENTI CICLISTICI, DEI DIRETTORI DI CORSA,  DEI TECNICI E MEDICI DELLE SQUADRE NAZIONALI, 
DEI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI NAZIONALI E REGIONALI, DEI REVISORI DEI CONTI DI 
ORGANISMI FEDERALI, DEI TECNICI DI CICLISMO, DELLE SOCIETA’ AFFILIATE ANCHE IN PERSONA 
DEI LORO PRESIDENTI, PER IL PERIODO 31 DICEMBRE 2020 – 31 DICEMBRE 2021 
 

 
TENUTO CONTO  che in data 12 novembre 2020 è stato pubblicato sul sito della Federazione Ciclistica 

Italiana una indagine di mercato per l’affidamento della fornitura di servizi assicurativi 
di tutela legale a favore a tutela della Federazione Ciclistica Italiana, del Presidente 
Federale, dei membri del Consiglio Federale, del Segretario Generale, dei Presidenti 
e componenti dei Consigli Regionali e Provinciali, dei Coordinatori, dei Presidenti di 
Società affiliate, dei Giudici, dei Direttori di Corsa, dei Direttori di Organizzazione, delle 
Moto staffette, degli Addetti alla Segnaletica Aggiuntiva, degli allenatori su moto, dei 
Direttori di eventi ciclistici, dei direttori di corsa,  dei Tecnici e Medici delle Squadre 
Nazionali, dei Componenti delle Commissioni Nazionali e Regionali, dei Revisori dei 
Conti di Organismi Federali, dei Tecnici di Ciclismo, delle società affiliate anche in 
persona dei loro Presidenti per il periodo 31 dicembre 2020 – 31 dicembre 2021 sulla 
base di un capitolato già predisposto; 

 
CONSIDERATO Al 16 dicembre ore 12:00, termine fissato per la presentazione delle offerte, sono 

pervenute le manifestazioni di interesse: 
  1) UNIPOLSAI Assicurazioni Spa con un premio annuo lordo di euro 58.470,00 

(cinquantottomilaquattrocentosettanta/00); 
 2) AmTrust Assicurazioni Spa con un premio annuo lordo di euro 52.000,00 

(cinquantaduemila/00); 
 

RILEVATO CHE                  ai sensi dell’art. 32 c. 12 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diverrà 

efficace dopo la verifica del possesso da parte  della  ditta  aggiudicataria  

dei  requisiti  prescritti 

- ai sensi dell’art. 32 comma 9 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 “Il contratto non 

può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio 

dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;  

- ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 “Il termine dilatorio 

di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi: a) se, a seguito di 

pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell'inoltro degli 



 
                      Segreteria Generale 

 

      
 
 
 

 
 

 
 
 

      
 

 
 

 

Stadio Olimpico • Curva Nord 00135 Roma  

P. IVA 01377441009  

Tel: 06.3685.7294-7784-7253 – Fax: 06.3685.7958 – Email: segreteria@federciclismo.it  

Via G.B. Piranesi, 46 – 20137 Milano – Tel: 02.6701464 – Fax: 02.6705364 – Email: strutturatecnica@federciclismo.it 

 

inviti nel rispetto del presente codice, è stata presentata o è stata ammessa 

una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni 

del bando o della lettera di invito o queste impugnazioni risultano già 

respinte con decisione definitiva”; 

- che l’offerta dell’AmTrust Assicurazioni Spa prevede un prezzo lordo più 

basso a fronte dello stesso capitolato di polizza  

 
 

DETERMINA 
 
 
Di dare atto che l’offerta presentata dalla Compagnia AmTrust Assicurazioni Spa è conforme alle condizioni 
indicate nell’Avviso pubblicato il 12.11.2020 ed il premio lordo di euro 52.000,00 (cinquantaduemila/00) 
risulta essere inferiore a quello posto a base di gara ed inferiore a quello proposto da altro soggetto interessato.  
 
Per tale ragioni si propone l’aggiudicazione della gara a detto concorrente sottoponendo le determinazioni 
concernenti l’aggiudicazione definitiva al Consiglio Federale della Federazione Ciclistica Italiana, quale organo 
competente secondo l’ordinamento dell’amministrazione giudicante.  
 

 

Il Responsabile del Procedimento 
                             Paolo Pavoni 

                   
 

 
 
 


